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לקיך -כי תצא למלחמה על אויבך ונתנו ה' א 
. וצריכים להבין, מדוע הפסוק פותח ]כא, י[   בידך 

בלשון רבים, "על אויבך", ומסיים בלשון יחיד, "ונתנו 
לקיך", היה לו לומר ונתנם? אלא דהנה איתא -ה' א 

: "סוס ורוכבו רמה )שמות טו, א(   במכילתא על הפסוק 
בים", סוסיהם ורוכביהם לא נאמר, אלא סוס ורוכבו, 
מלמד שכשישראל עושים רצונו של מקום, אין 
עומדים אויביהם לפניהם אלא כסוס אחד. והנה בסוף 

: "כי תעשה )כא, ט( פרשה הקודמת, סיימה התורה  
הישר בעיני ה'". על זה מבטיחה לנו התורה, 
שאם נעשה הישר בעיני ה', אז כל אויבך שהם 
רבים יהיו כאחד, זהו "ונתנו ה' אלקיך בידך 

 ושבית שביו".
עוד יש לפרש את סמיכות הפרשיות "כי 

"כי תצא למלחמה   -תעשה הישר בעיני ה'"  
על אויבך", דהנה איתא במדרש, מאי דכתיב 
"דומה דודי לצבי" מדוע נמשל הקב"ה לצבי? 

לומר לך, מה צבי כשהוא ישן עינו אחת קמוצה, ועינו 
אחת פתוחה, כך כשישראל עושים רצונו של מקום, 

: )תהלים לד, טז( הקב"ה מביט בהם בשתי עינים, שנאמר
"עיני ה' אל צדיקים", וכשאין עושים רצונו של מקום 
מביט בהם בעין אחת. וצריכים להבין כונת המדרש, 
מה פירוש עין אחת ומה פירוש שתי עינים ובמה זה 
מתבטא? אלא מסבירים המפרשים שפירושו הוא, 
דכשישראל עושים תשובה מאהבה אז זוכים לשתי 
עינים, שהקב"ה מציל אותם מאויביהם וגם זוכים 
לראות במפלת אויביהם, וזהו כונת הפסוק "עיני ה' 
אל צדיקים ואוזניו אל שועתם". והיינו שהקב"ה מביט 

"פני ה' בעושי רע יח(  -)שם יז   בשתי עינים, האחד 
ת  ת במפל לראו רם" שזוכים  זכ רץ  ת מא להכרי
אויביהם, וגם "צעקו וה' שמע, ומכל צרותם הצילם", 
וזהו אם עושים תשובה מאהבה, אבל אם עושים 
תשובה מיראה, הקב"ה מביט בהם בעין אחת, אלא 
שרק מציל אותם מידיהם אבל אינו מכרית את 

: "הנה עין ה' אל )שם לג, יח( אויביהם. וזהו מה שנאמר  
יראיו", עין אחת, ומהו? "להציל ממות נפשם" דוקא, 
וזהו כוונת התורה שהסמיכה, "כי תעשה הישר בעיני 
ה'" זאת אומרת שתעשה תשובה מאהבה, וזהו בעיני 
ה' בשתי עינים אז: "כי תצא למלחמה על אויבך", ולא 
רק שאתם נצולים, אלא: "ונתנו ה' אלקיך בידך ושבית 

 שביו" שהוא מכרית גם את האויבים.

כי תצא למלחמה על אויבך ונתנו ה' אלקיך 
בידך ושבית שביו. וראית בשביה אשת יפת 

, לא )קדושין כא:(   . כתב רש"י בשם חז"ל יא[-]כא, י תואר
דברה תורה אלא כנגד יצר הרע, שאם אין הקב"ה 
מתירנה ישאנה באיסור. אבל אם נשאה, סופו להיות 

: "כי תהיין לאיש שתי )כא, טו( שונאה, שנאמר אחריו  

נשים, האחת אהובה והאחת שנואה", וסופו להוליד 
ממנה בן סורר ומורה, ולכן נסמכו הפרשיות הללו, 

. ולכאורה צריך ביאור )תנחומא א( שעבירה גוררת עבירה 
במאמר חז"ל זה, שמשמע מדבריהם שאשת יפת 
תואר, באמת היא אסורה, רק אם לא נתירנה ישאנה 
באיסור, ואם כן, קשה מאוד שהתורה חוששת ליצר 
הרע, והרי יש שס"ה מצוות לא תעשה, ואם התורה 
חוששת שאם לא נתיר לאדם לעשותם יבוא לעשות 
באיסור, אם כן גם בשאר האיסורים נתיר אותם, 

 שמוטב שיהיה בהיתר ולא באיסור?
אלא מסבירים המפרשים, שתחילה ראשון 
ל  ד ב ה ה ת  א ב  ט י ה ן  י ב ה ל ו  נ א ם  י כ י ר צ
המשמעותי שיש בין מצוות ה' אשר ציוונו, 
לבין גזירות מלך בשר ודם. וההבדל הוא, 
דאם מלך בשר ודם גוזר גזירה, אם יתחנן 
האדם אליו ויפציר בו ויתחנן אליו שיבטל 
גזירתו, אם יסכים המלך לבטל גזירתו, אם כן 
אין עוד שום רע במעשה ההוא, כי הרע היה 
בגלל שעבר על מצוות המלך, אבל גזירות הקב"ה 
שציוונו לקיים את כל מצוותיו, הם כמו הרופא 
שמזהיר את החולה ואומר לו, אל תאכל מאכל פלוני 
מכיון שהוא מזיק לך, הנה החולה לא יבוא לבקש 
מהרופא שיתיר לו לאכול את אותם הדברים המזיקים 
לו, מכיון שאין ביד הרופא למנוע ההיזק שנמשך 
מהאוכל ההוא. והנה לפעמים יש איזה חולה טיפש 
שמנסה להפציר ולשכנע את הרופא שיתיר לו לאכול 
את המאכלים האסורים עליו, אז אומר לו הרופא טוב 
תאכל אותם, אבל החולה יראה שהמאכלים הללו 
מזיקים לו, ולבסוף הוא בעצמו ימנע מלאוכלם, ואז 
יבין שהרופא מתכוין לטובתו במה שאסר עליו, כן 
הדבר בתורתנו הקדושה, שכל המצוות שציוה לנו 
הקב"ה אינו בתורת גזירה שאין בה תועלת, אלא כל 
מה שהזהירה אותנו התורה הכל הוא לטובתנו 
ולתועלת בשבילנו, בכדי להרחיק אותנו מכל הדברים 
אשר הם מזיקים לנפשנו ולגופנו, והנה רצה הקב"ה 
להראות לנו שאכן כן הוא, ולכך התיר לנו איזה דבר 
שמן הראוי היה צריך לאוסרו, ובכונה התיר לנו שנראה 
איזה נזק חמור יצא מדבר זה, שאדם שנושא אשת 
יפת תואר, סופו לשנואתה, וסופו להוליד ממנה בן 
סורר ומורה, ומזה נלמד לכל האיסורים והגזירות 

שהקב"ה ציוה אותנו להמנע מהם, שהם מזיקים  
לגופנו ונשמתנו, והכל הוא לתועלת בשבילנו, וזהו 
כונת חז"ל שאמרו לא דברה תורה אלא כנגד יצר הרע, 
שהוא בא לפתות את האדם ולומר לו מדוע ציוה ה' 
לימנע מאיסורים אלו, ואיזה הפסד ונזק יש בזה, על 
כן בא הקב"ה להראותך שהכל הוא לטובתך, והיצר 
הרע אסור לשמוע בקולו, מכיון שהוא רק מזיק לנו 
אלא צריך להתגבר עליו, ולהבין שכל מה שציוה 

 הקב"ה אותנו לקיים מצוותיו לטובתנו הוא.

 מענייני הפרשה 
 “יורה דעה”ד “ואב“ זרע אמת”צ “ד בד“מאת הגאון הגדול אב

א“שליט מורנו הרב נסים יעקב עטייה
כתב מרן ראש הישיבה 
רשכבה"ג רבינו אהרן 
יהודה לייב שטיינמן 
זצוק"ל בספרו אילת 
השחר דודאי שיש חיוב ללמוד תורה 
ולקיים מצוות, וכל מה שיותר עולה לו 
בקשיים אז לפום צערא אגרא, אבל כאן 
הפסוק )"אדם כי ימות באוהל"( מגלה לנו 
דהאדם לא יוכל להגיע למדריגה ברוחניות 

 בלי עמל. 

אם נתבונן מעט בעמל התורה של מרן 
זללה"ה שלא ידעה גבולות, וכפי שסיפר 
הג"ר משולם דוד סאלאווייציק שליט"א 
שזוכר את מרן זללה"ה בגיל נעוריו בעיירה 
בריסק, איך שהי' יושב ועוסק כל היום 
בעסק התורה, וכך המשיך כל ימי חייו, עד 
' שקוע בתורה מאד, עד שהגיע  שהי
למדרגה שגם בשעת השינה הי' מהרהר 
בד"ת, כפי שמעידים שומעי לקחו שראו 
פעם שנרדם באמצע השיעור שהי' מוסר 
מידי יום בחומש ורש"י, וכשהתעורר החל 
לדבר בסוגיא במסכת זבחים, שבה עסק 
, והמשיך לדבר  כמה שעות קודם לכן
במסכת זבחים, עד שהתעורר לגמרי, 
והבחין שהוא נמצא כעת באמצע השיעור 

 בחומש ולא בשיעור עמ"ס זבחים. 

ואיך הגיע לזה רק ע"י שלימודו הי' עד 
כלות הכוחות ממש, ולא אחת ראו אותו 
על המטה עם הגמ' ביד, וכך נרדם תוך כדי 
לימוד. כל שאיפת חייו היתה לדעת גמ' 
רש"י ותוס' בלבד ולא לזכור את כל הוויות 
העולם השונות, והרבה פעמים כאשר היו 
נכנסים אנשים ושואלים אותו אם הוא 
זוכר מקרה מסוים, תגובתו היתה אני צריך 
, וכן הי' גם  לזכור רק גמ' רש"י ותוס'
להיפך אם הי' נזכר באיזה עובדא הי' 
מצטער אוי לי כי במקום זה הייתי צריך 
לזכור גמ' רש"י ותוס'. ובאמת בשיעורים 
שהי' מוסר בישיבת פוניבז' הי' לומד 
בהספק גדול מאוד, ואמר בשם מרן 
החזו"א זצוק"ל שהבחורים בישיב"ק 

 צריכים ללמוד עם כמה שיותר הספק. 

ומעניין לציין שכאשר נשאל ע"י ת"ח 
שעומדים בפניהם הצעות למסור שיעורים 
בישב"ק או בישיבה גדולה, הי' אומר 
שבישיב"ק עושים יותר שטייגען, לפי 
שבישיבה קטנה לומדים יותר גמ' עם 
הבנה. וגם הבחורים עצמם לא נותנים 
מנוח שהם רוצים להבין כל מילה ומילה, 
וממילא המג"ש חייב להכין טוב את 
החומר, משא"כ בישיבות הגדולות שעיקר 
השיעורים הם סביב הסוגיא ולא בגמ' 

על מרן ראש   -)מתוך לקראת שבת  עצמה.  

  הישיבה הגראי"ל שטיינמאן זצוק"ל(

אורחות 
 חיים

1 

 ת נפלא של מורנו הרב“אנו מתעתדים להוציא לאור ספר שו

 א“יעקב נסים עטייה שליט‘ הגאון הגדול ר
 450-9046148נ נא ליצור קשר בטלפון: “לכל המעונין לסייע ולהקדיש להצלחה רפואה ולהבדיל לע



 

לפעמים נגזר משמים על הכלל או על הפרט לסבול 
חלילה צרות ויסורים, אם בגלל עוונות וחטאים, אם בגלל 
חשבונות שמים אחרים, ומטבע הדברים עלולים אנו 
לתהות ולחשוב שמא הקדוש ברוך הוא שכח אותנו, או 
הזניח והפקיר אותנו חס ושלום, וכך ליפול אל זרועות 
היאוש ורפיון הידים. לזאת באה התורה ואומרת בקול רם 
בעיצומן של הקללות: "וזכרתי את בריתי יעקוב ואף את 
בריתי יצחק ואף את בריתי אברהם אזכר והארץ אזכר", 
ללמדנו כי גם בעת שהחושך יכסה ארץ, וצרות רבות 
ורעות יקיפו את הכלל והפרט, אין הקדוש ברוך הוא 
שוכח אף לא לרגע את בריתו אשר כרת עם אבותינו, 
ולעולם אינו מסלק את השגחתו מאיתנו, ומי שעינים לו 
יכול להבחין גם בעת 'הסתר פנים' באהבה ובחיבה 

 העצומה שלו כלפינו. וזהו מוסר השכל עצום לאדם; 
כאשר מתרגשת עליו לא עלינו צרה או מצוקה מסויימת, 
עליו לזכור היטב כי גם בעת שהכל נראה חשוך ומעורפל, 
על פי האמת מסביבו יהל אור. כי גם בעת שזוכה לקבל 
תוכחת שמים זה בא עם מלוא האהבה והחיבה של השם 
יתברך כלפיו. עם מעט התבוננות יכול האדם לשים לב 
גם בעת שמתמודד עם מקרים קשים בטוב והחסד 
הטמון בהם. לדוגמא, אם חלילה חולה האדם במחלה 
קשה הוא יכול לנחם את עצמו כי אילו היה החולי תוקף 
אותו במקום אחר בגוף, או אילו לא היה מזמן לו השם 
יתברך באורח פלא רופא מסויים או תנאים מסויימים 
ודאי הוא היה סובל פי כמה וכמה, ומצבו היה יכול להיות 
הרבה יותר גרוע. או לדוגמא, אילו לא היו ילדיו תומכים 
בו, או אילו לא היו לו כספים ויכולות, לא היה צולח את 
מצוקתו בקלות, כך יווכח גם בתוך הקושי והמצוקה בטוב 
והחסד שהשם יתברך משפיע עליו, וכיצד הוא דואג לו 
עד לפרטים הקטנים ביותר. אף פעם הוא לא נוטש אותו, 
להיפך הוא זוכר ממנו כל העת וחומל עליו. על ידי כך 
מתרגל האדם להאמין בחוש כי גם היסורים עצמם באים 
עליו מצד חסד ורחמנות, ולא חלילה בגלל שהקדוש ברוך 

 הוא סילק את השגחתו ממנו. 
האתרוג המהודר שהביא אבא מפרשבורג לשוראני 
נקודה חשובה ומעוררת זו, שמעתי חזור והדגש מפי אבי 
מורי שליט"א, כאשר היה מספר לנו במשך השנים את 
נפלאות ה' שראה בצעירותו בשנות השואה האיומות. 
כאוד מוצל מאש תמיד חידד באוזננו כי בתוך ההסתר 

הגדול והתופת הנוראה, לצד סאת הסבל, הבדידות, 
הקושי, הצער והיגון, מי שהתבונן זכה לראות מחד גיסא 
את יד ה' השמאלית שמוכיחה ומאידך גיסא את יד ה' 
הימינית המלטפת ומקרבת. לדבריו, "הרגשנו סייעתא 

 דשמיא מיוחדת והשגחה פרטית בכל צעד ושאל. 
"אתן דוגמאות אחדות ששמעתי ממנו 
במשך השנים: בצעירותו למד אבא בישיבה 
המרכזית בעיר 'שוראני', אותה הקים וניהל 
רב העיר הגאון הקדוש רבי מאיר יהודה 
פרייא זצ"ל, בעל ה'שבט מישור', נכדו של 
מרן ה'חתם סופר' זצ"ל. אדם גדול ומורם 
מעם היה רבי מאיר יהודה. בכל גלילות 
הונגריה נודע כאישיות נאצלת, חכם ופיקח 

מיוחד במינו, למדן ובקי עצום, ושקדן היגע על תלמודו 
עד כלות הכוחות. שתיקתו היתה אומנותו, ובשל כך 
כינוהו מעריציו "דער שוייגער משוראני" ]"השתקן 
משוראני"[. דודו הגאון רבי שמעון סופר מערלוי זצ"ל 
היה אומר לאלו שבאו ליחל את פניו לברכה: "לכו נא אל 
הגאון משוראן, כח תורתו עושה רושם בשמים. "ואילו 
הגאון רבי מאיר שפירא מלובלין זצ"ל כשסיפר לרבי 
הגאון הקדוש בעל ה'אמרי אמת' מגור זצ"ל, כי בדעתו 
לבקר בהונגריה, יעץ לו הרבי: "תלך אל הגאון משוראן 
שמתגורר שם, תוכל ללמוד ממנו את המידה של 'מאוד 

 מאוד הוי שפל רוח', כי הוא מקיים זאת בגופו ממש. 
"ישיבתו המפוארת מנתה למעלה משלוש מאות בחורים, 
ושמה הלך לפניה כאחת הישיבות הכבודות בהונגריה. 
במשך השנים יצאו משורותיה לגיונות של תלמידי 
חכמים ומורי הוראה לאלפים שהאירו בתפוצות ישראל. 
אבא תמיד אומר בהתפעלות, כי רבי מאיר יהודה היו בו 
כוחות עילאיים ונשגבים, כי בנוסף לעול העמוס על 
צווארו של רבנות העיר שהנהיג ביד רמה, העניק את כל 
כוחותיו לישיבה, הוא שימש בה הן כמגיד שיעור, הן 
כמשגיח רוחני והן כמנהל גשמי... ומי שלא הכירו באופן 
אישי לא האמין כיצד מסוגל אדם אחד ליטול על עצמו 

 עול אדיר שכזה. 
בתחילת שנת תרצ"ט כאשר האנטשימיות כלפי היהודים 
תפסה תאוצה רחבה, רוב החזנים ובעלי התפילה, שהיו 
נתיני פולניה, נאסרו ועונו. רבי מאיר יהודה חשש כי 
בבתי הכנסיות בעיר יחלשו השנה תפילות הימים 

הנוראים ולא יתנהלו כראוי, התאמץ רבות לשכנע את 
תלמידיו להישאר בישיבה עד לאחר החגים, כדי שיוכלו 
לזכות את הרבים ולעבור לפני התיבה כבעלי תפילות 
בכל המקומות בהן לא ימצא שליח ציבור מתאים. רוב 
התלמידים נענו לקריאתו ונותרו בישיבה. בהגיע חג 
הסוכות, חשקה נפשו של רבי מאיר יהודה, לקיים את 
מצות ארבעת המינים כדרכו בקודש בהידור גדול, ואכן 
לאחר מאמצים מרובים עלה בידי בנו הצעיר רבי דוד 
זצ"ל, המתגורר בפרשבורג, להשיג עבורו אתרוג מהודר 
בתכלית ההידור. אולם מחמת הסכנה השתבשו הדרכים, 
ולא היו השיירות מצויות מעיר לעיר, והאתרוג המשובח 
ר  ת ו נ  , מע ש י מ רת ת ם  י וב ר ם מ מי ע ד י שק ה ו  י על

 בפרשבורג.  
בימים כתיקונם המרחק משוראני לפרשבורג לא היה 
גדול, מרחק של עשרות קילומטרים בלבד, אך כאמור כיון 
שהדרכים הרגילות היו חסומות ובחזקת סכנה, נאלצו 
לעשות סיבוב ארוך ומייגע במיוחד כדי להגיע משוראני 
לפרשבורג. אבא שהיה דבוק בכל ליבו ברבו הגדול רבי 
יהודה מאיר, לא היה מסוגל לראות בצערו, ולמרות שהיה 
זה שלוש ימים קודם החג, נטל על עצמו את המשימה 
המורכבת להביא את האתרוג מפרשבורג, כדי להרנין את 

 ליבו. 
הוא נסע שעות ארוכות ברכבת, למעלה מעשר שעות, עד 
הגיעו לפרשבורג. כשהגיע מיד פנה לביתו של רבי דוד 
פרייא, בנו של הרב, אשר שמח לקראתו שמחה עצומה. 
"אשריכם!" אמר, "הייתי כבר בטוח כי אבי ישאר בחג 
הקרוב ללא אתרוג מהודר כפי שחפץ... זכות המצוה 
תעמוד לכם!. "מכיון שאבא נכנס לתחומה של העיר 
פרשבורג, הוא ניצל את ההזדמנות כדי להיכנס לביקור 
קצר בבית הוריו היקרים ה' יקום דמם, לאחר זמן ממושך 
שלא ראו את פניו, שכן בזמנים ההם לא ביקרו בבית 
ההורים כי אם בחגים. אך מפני החג הקרב ובא והדרך 
הארוכה אשר לפניו לא התאפשר שיתעכב שם יתר על 

 המידה, וכעבור זמן מועט נפרד מהוריו לשלום. 
כשיצא אבא מהבית הוא הבחין בדוק העצב הנסוך על 
פני אמו הצדקנית מרת פראדיל ע"ה. היא אמרה לו כי צר 
לה על כך שהוא לא ישהה איתם בימי החג. אך הבינה כי 
בצוק העיתים הדבר כמעט בלתי אפשרי שיספיק להגיע 
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ם שפירא מלובלין אמר שכדאי לילך לראות את הרב משוראני שהוא מקיים את המידה מאוד מאוד הוי שפל רוח “המהר -סיפור לשבת 
 בגופו ממש...

ישב אצלי ביום חמישי האחרון בחור מת"א 
הלומד בתיכון וחפצו להכנס ללמוד בישיבה. 
ואמר "הצרה היא שאני קשור מאד למשחקים". 
אמרתי לו: מה יש לך מזה ? ומה תועלת תפיק, 
מה איכפת לך אם פלוני זורק טוב הכדור או פלוני 
נוצח ? ענה לי: "אני אוהב משחקי ריצה". אמרתי 
לו שישוב ביום חמישי הבא, חשב מעט ואמר כי 
ביום חמישי הבא נערכת בשוודיה תחרות שחיה 
ורצונו לחזות בטלויזיה מי ינצח. שואלני לכם האם 
זה נותן סיפוק לאדם בהמות ממש הם. התענוג 

]של נרצחי הזה של ריקוד עם רבש"ע קודם המות   

ושירת זמירות ד עליהם דבר הרב קודם לכן[ “המחנות הי
 בסעודה ג' קודם מיתה אפשר לשערה?! 

רבותי!!! אוי!!! את כל זה רוצים לעקור מן השורש 
וליתן תחליף אחר תחת תורה ומצוות דבר אחר. 
אפשר לחלל שבת, ולאכול. טריפות ואעפ''כ 
האדם יפה וטוב. הממשלה היום היא מעשרה 
מכות, וכולם אוכלים טריפות ומחללים שבת. 
ראיתי בעיתון כי ראש הממשלה מתנהג בפריצות 
עם חיילת, והוא אומר: יש לי הזכות להתנהג כך 
עם חיילת והיא אומרת: יש לי הזכות להתנהג כך 

 עם ראש הממשלה. וכך נראה כיום הדור הצעיר.  

רבותי!!! מה יהא?! רוצים לעקור מן השורש 
ולהחליף צורת היהודי, דבר שאלפי שנה מסרו 
יהודים נפשם ע"ז עתה הם הורסים הכל בידיהם, 

 ונותנים שם אחר לישראל. 

הבאתי במיוחד עתון )הצופה( ואקריא בפניכם 
דבר אשר צריך לקרוע לשמע אוזן ע"כ שהם 
עוקרים מן השורש כל זיק יהדות. ברומניה נערכה 

חגיגה ביזמת הרב הראשי לכבוד 
שנת השלשים )למדינה( לנו יש גם 
ב"ה רב ראשי ועוד רב ראשי והוא 
נסע להשתתף בחגיגה ואתו אחד 
משרי הממשלה הדתיים רחמנות 

בזו המדינה     דשם      על היהודים  
הקומוניסטית וכך כותב א' בשם 

לבנון מה שדובר שם: "יום שמחה היום ובשורה 
דל גאה.   -בפינו. לא עוד נפשנו כעפר לכל תהיה"  

ה  כ י מ ת ה ק  ס פ ת ם  א ש ף  א ו ו  מ צ ע ב ח  ו ט ב
מאמריקה כבר נפשי בעפר תהיה אבל כך הוא 

"ולא עוד כצאן לטבח יובל"   –מדבר לא עוד נפשי  
"כי לכל  –הוא בטוח בזה כמו שדבר מונח בכיסו   -

"שציפו לישועת   -עפרא לפומיה ממש     -אלה"  
משיח ולא זכו אלא לחבליו אנו אומרים לכם הנה 

 בא!!!  

יש לנו מדינה" אתם שומעים רבותי. מה נעשה 
כאן?! ה"אני מאמין" שהחזיקו בו יהודים אלפי 
שנה בא זה האחד והורס הדבר נגמר הענין, משיח 
והיהודים שם  כבר נמצא אין צורך בביאתו 
מסכנים שמחו לשמע הדברים כי מה הם יודעים 
על זה יש רב ראשי "לא עוד נפשי כעפר לכל 

 תהיה"  

איי, צריך להתפעל יש לנו ישיבות ויהיו גם הלאה, 
אבל רבותי!!! כולנו נמצאים בתוך הסבך הזה 
"ככל הגויים בית ישראל", מה חסר אין זה משנה 
אם פלוני מיניסטר או אלמוני הכל אותו שיר הכל 
אותו דבר. ואם יש צורך אז מכשירים את המטבח 
וגונבים דעת. רבותי!!! צריך לדעת שתורתנו 
דורשת מאתנו שנהיה יהודים חיים ע"פ התורה 

עצמנו בכוחות ברזל     לא להתפעל וצריך להחזיק  
הרחוב והעיתונים ממש סם המות, והדבר נהיה 
לחם חוקו של היהודי שחר וערב מעריב וידיעות 
ודומיהם אנו נמצאים במצב של מיתת נשיקה מי 
יודע באמת ה"ירחי כלה" הוא חיזוק גדול לדבר כי 

ארציות כי בלא לימוד תורה הכל -הכל נובע מעם 
יכול להיות אך בלמוד התורה אפשר להבין. נחזיק 

 בזה עצמנו, "בכל יום אחכה לו שיבא". 

אנו עדיין רחוקים מצאת מן הגלות: אנו שורדים 
בגלות אצל אמריקה ובכל מקום וגלות אצל 
יהודיים, צריך להתחזק ולנצל אלו השבועות 

ליגיעה להבנה בתורה ולהבין מהו יהודי     לזכות  
ומה דורשים ממנו. עד שיתכן דבר כזה שגוי הדר 

 בישראל נחשב ישראלי?! 

הבה נתחזק חזק חזק דודאי שכל יום אחכה לו 
  שיבא,  אך אנו עוד בחבלי משיח ואין אנו יודעים  

מחשבתו של מקום כיצד הוא מנהיג רחוקים אנו 
מגאולה, וסביב סביב יושבים שונאים מליוני גוים 
ואין לנו להיות "דל גאה", אנו נלחם אנו נעשה הרי 
יש נשק ואם במלחמה אחת נצחנו חרב, ה' יעזור 
הלאה אך לידע ששונאינו רבים, והתערבותינו 

לא מביאה אהבת ישראל ועם ישראל "עם     בגוים  
 לבדד ישכון" כמ"ש בתורה. 

  היא, תמיד, תמיד תמיד "ובגוים    והתורה נצחית  
לא יתחשב", ורוחות זרות הרחוקות מהתורה 

סכנה גדולה הן, והעצה  -שרשם "ויתערבו בגויים" 
)מתוך משא   היחידה היא להתחזק בתורה ויר""ש 

ל במעמד פתיחת ישיבת ירחי כלה “ מ שך זצוק “ מרן הגרא 

 .השקפתנו( -ח “י מנחם אב תשל“ליל ח

דעת גדולי רבותינו



 

 מאת הגאון הגדול אב"ד בד"צ "זרע אמת" ואב"ד "יורה דעה" 

 שליט"אנסים יעקב עטייה מורנו הרב 

אדם שנוסע ממקום למקום באוטובוס,   שאלה: 
וזהו מחיר ₪  ומחיר הנסיעה הינו עשרים וחמישה  

קבוע. והנה ישנם אנשים שעולים לאוטובוס 
ומבקשים מאדם שקנה כרטיסיה למכור להם ניקוב 
נסיעה, וניקוב זה מחירו מוזל יותר ממחיר נסיעה 
רגיל, האם מותר לאדם זה למכור ניקוב?! שיתכן 
שיש הפסד לחברת האוטובוס מכיון שמבלעדי זה 

 היה צריך לשלם מחיר מלא?!

דגרסינן התם )ב"ב כא:(   מקור דין זה בגמ' תשובה:

אמר רב הונא: האי בר מבואה דאוקי ריחיא, ואתא 
בר מבואה חבריה וקמוקי גביה, דינא הוא דמעכב 
עילויה, דא"ל: קא פסקת ליה לחיותי. לימא מסייע 
ליה: מרחיקים מצודת הדג מן הדג כמלא ריצת 
הדג; וכמה? אמר רבה בר רב הונא: עד פרסה! שאני 

 דגים, דיהבי סייארא, ע"כ.

 -  מרחיקין מצודת הדג מן הדג והסביר רש"י וז"ל:  
צייד שנתן עיניו בדג עד שהכיר חורו מרחיקין שאר 
ציידין מצודתם משם אלמא אף על גב דלא זכה 
ביה ולא מטא לידיה מרחיקין משם דא"ל קא 

נותנין עין  - שאני דגים דיהבי סייראפסקת לחיותי. 
בהבטם להיות נוהגים לרוץ למקום שראו שם 
מזונות הילכך כיון שהכיר זה חורו ונתן מזונות בתוך 
מלא ריצתו בטוח הוא שילכדנו דה"ל כמאן דמטא 
לידיה ונמצא חבירו מזיקו אבל הכא מי שבא אצלי 

 יבא ומי שבא אצלך יבא, עכ"ל.

נמצא שכל שבטוח קונה מאחד, אם השני מוכר 
)חו"מ סי'   לאותו לקוח מזיקו בכך. והנה מרן הב"י 

)ח"ג סי' כתב וז"ל: נשאל הרשב"א  קנ"ו מחודש א(  

חייט אחד רגיל אצל עירוני אחד פג, ח"ו סי' רנט(  

מכמה שנים שהוא לבדו עושה מלאכתו ובא חייט 
אחר ורצה להכניס עצמו עם העירוני הזה לעשות 
מלאכתו בזול יותר והראשון מתרעם עליו. והשיב 
אין בית דין מוציאין מידו שהעירוני נתן לו מדעתו 
אבל מסתברא שמוחין בידו דדמי קצת למצודת 

שאני דגים דיהבי סייארא )כא:(    הדג כדאמרינן 

הכא נמי כיון שרגיל לעשות מלאכתו על ידי זה הוי 
כאילו בא לידו. ועוד דכל מכר הרי הוא כבא לידו 

גבי בכור נוטל )קכג:(  כבר כדאיתא בפרק יש נוחלין  
פי שנים בזרוע לחיים וקיבה. וההולך ומפתה את 
הגוי לעשות מלאכתו כפוסק לחיותו של זה וגוערין 

 בו ומוחין בידו עכ"ל, ע"כ: 

שכתב )חו"מ סי' קנ"ו סעי' ה'(    ועיין ברמ"א בהגה 
וז"ל: אדם שיש לו עובד כוכבים מערופיא יש 
מקומות שדנין שאסור לאחרים לירד לחיותו 
ולעסוק עם העובד כוכבים ההוא, ויש מקומות 
שאין דנין. ויש מתירין לישראל אחר לילך להעובד 
כוכבים ההוא להלוות לו ולעסוק עמו ולשחודיה 
ליה ולאפוקי מיניה, דנכסי עובד כוכבים הם 

)כל זה במרדכי  כהפקר, וכל הקודם זוכה. ויש אוסרין

פרק לא יחפור והגהות מיימוני פרק ו' דשכנים וע' 

. ואפילו ישראל שעושה מלאכה אצל לקמן סי' שע"ו(
עובד כוכבים, ורגיל בכך, אסור לישראל אחר ליכנס 
שם ולהוזיל המלאכה, ואם רוצה לעשות גוערין בו. 

)בית יוסף   מיהו אם עבר ועשה, אין מוציאין מידו 

 , עכ"ל.בשם הרשב"א(

)ומאחר   שאין. וז"ל:  )שם, סקי"ב(   וכתב הבאר היטב
דיש מקומות חלוקות ויש פנים לכאן ולכאן ראוי 

לכתחלה לאסור עליו אבל לא לדון עליו כלל. בפרט 
בזמנים האלו וכן מצאתי שכ' הגאון אב"ד הזקן 
מורינו ורבינו קלונימוס וז"ל ובזמנים האלו לא 
מצאנו ידינו ורגלינו להיותינו דנין בדיני מערופיא. 
רש"ל ז"ל בתשובות סי' ל"ז ועיין בתשובת משאת 
בנימין סי' כ"ז וסימן מ"ג. כנה"ג(, עכ"ל: ועיין עוד 

 . )סק"ז( בפתחי תשובה

ועיין בחידושי הגרעק"א שכתב 
וז"ל: עיין בארוכה בתשו' חוות 
יאיר סי מב, מג, מד. ועיין אורים 

 גדולים לימוד קצ"ז.

וא"כ לכאורה נראה שגם בניד"ד כיון שהמציאות 
היא שכל מי שעולה לאוטובוס משלם מחיר קבוע 
ומלא של הנסיעה, ובא אחד אחר ומוכר לו ניקוב 
נסיעה במחיר היותר בזול, נראה שבודאי לכתחילה 
אין לעשות כן. אמנם בדיעבד אם עשה כן, גוערין בו 
אבל אין מוציאין מידו לבטל את מה שעשה. אמנם 
היה מקום לומר, שיתכן שאין לחברת האוטובוס 
הפסד אם בא אדם אחד ומוכר ניקובים, מכיון שיש 
להם ענין למכור הרבה נסיעות בכרטיסיה במחיר 

 מוזל, אבל לענין הלכה בודאי צריכים להחמיר בזה.

כמו כן ישנם אנשים שמוכרים בתוך החנות שובר 
קניה שקניו בהנחה שאם יש הפסד למוכר בזה ג"כ 
אסור להם לעשות כן בחנות שגורמים הפסד 
למוכר והרבה אנשים מורים לעצמם היתר הן 
בקניית ניקובים לנסיעות הן במכירת השובר שקנו 
יותר בזולואםעשו כן גוערין בהם ועאין מוציאים 

 מידם.

הביא את )בחו"מ סו"ס קנ"ו אות טו(  והנה הטור  

תשו' אביו הרא"ש וז"ל: שאלה לא"א הרא"ש ז"ל 
יהודי שרוצה ללכת לכפר לדור שם להרויח וא"ל 
ורוצים  ו  נ ותי אנשי אותו כפר קמפסדת לחי
להרחיקו מעל גבולם. תשובה אין יכולין למנעו דלא 
קאמר תלמודא אלא אדם הדר בעיר הזאת ובא 
להעמיד רחיים או חנות במקום אחר ואינו שייך 
במס שלהם יכולין בני אותה העיר לעכב עליו אבל 
דבר פשוט הוא שאדם יכול לגור בכל מקום שירצה 
ואין בני העיר יכולין לעכב עליו וכי קנו אותו 

 הראשונים בחזקה, עכ"ל:

ובבית יוסף   )חו"מ סי' קנ"ו ס"ה( וכ"פ מרן השו"ע  

וז"ל: מהרי"ק )שורש קצא(  הביא את דברי המהרי"ק  

האריך מאד בדינים אלו וכתב )קצ"ד( ]קצ"א[  בשורש

שזה שכתב הרא"ש בתשובה שאדם יכול לדור בכל 
מקום שירצה ואין בני העיר יכולים לעכב עליו 
פשיטא שרוצה לומר שאין בני העיר יכולים לעכב 
עליו על פי בית דין אבל אם תגבר יד בני העיר 
לסגור דשא באפיה הן על ידי השר הן על ידי שום 
מונע פשיטא שהרשות בידם ולא יחלוק על זה כי 
אם העיקש והפתלתול אשר לא ידע ולא יבין ולא 

ודבריו ]בדק הבית[    הגיע להוראה עד כאן לשונו. 

תמוהים בעיני היאך יופקד זה להתגבר עליו על ידי 
השר ושלא על פי בית דין ואף על פי שהפריז הרב 
על מדותיו להתריס נגד החולק על דבריו לא בשביל 

זה אמנע מלכתוב הנראה לי דמלאכת שמים היא 
 :]עד כאן[ ואין משוא פנים בדבר

וז"ל: וכתב עוד דיש )אות ט'(  וכתב הדרכי משה  

חולקים על הרא"ש וסבירא להו דבני העיר מצו 
מעכבי שלא ידור אצלן ובפרט בזמן הזה שיש לחוש 
שאם יתוספו הדיורין שיבוא לידי קלקול מן השרים 
המושלים ואם כן כל הבא לדור אצלן הוי כרודף ולכן 

 מצו מעכבי לכולי עלמא, עכ"ל.

כתב כמה )חו"מ סי' קנ"ו ד"ה רבינו(    ומרן הב"י 

יסודות חשובות בנושא זה וז"ל: נמצא פסקן של 
דברים שמי שאינו פורע מס גולגלתו למושל העיר 
הזאת בני העיר יכולים לעכב עליו שלא ירד 
לאומנות שום אחד מהם ושלא להלוות בעירם 
ברבית ושלא יביאו סחורתם למכור על יד על יד 
כדרך החנוני אלא אם כן אין בני העיר מוכרים 
מאותה סחורה וכן אם סחורתם יפה משל בני העיר 
אין מעכבין עליהם ואם סחורתם גרועה משל בני 
העיר צריך עיון אם מעכבין עליהם. וכן ביום השוק 
אין מעכבין עליהם מלמכור סחורתם ומלהלוות 
להם לבני השוק הבאים מעיירות אחרות ודוקא 

 בשוק אבל לחזר אחריהם לא. 

וצריך עיון אם מותר למכור בשוק גם לבני העיר. 
ואם הסוחרים הבאים מוכרים סחורתם יותר בזול 
ממה שמוכרים בני העיר אם הקונים גוים פשיטא 
שהיהודים בני העיר יכולים לעכב עליהם ואם 
הקונים הם יהודים להר"י הלוי ולהרא"ש ורבינו 
ורבינו ירוחם ור"י יכולים לעכב עליהם ולהרמב"ם 

 והמרדכי אינם יכולים לעכב עליהם. 

ורוכלים המוכרים תכשיטי נשים אין יכולים לעכב 
עליהם מלחזר בעיר למכור אבל מעכבין עליהם 
שלא יקבעו אלא אם כן הם תלמידי חכמים וכן אין 
 יכולים בני העיר לעכב על מלמדי תינוקות מלקבוע. 

וכל אלו הדינים במי שאינו פורע מס גולגלתו 
למושל העיר הזאת אבל מי שפורע מס גולגלתו 
למושל העיר הזאת אין יכולין בני העיר לעכב עליו 
וכמו שנתבאר בחלק ב' לא שנא בא להתיישב בעיר 
הזאת לא שנא עתיד לחזור למקומו. וגם מי שאינו 
פורע מס גולגלתו למושל העיר הזאת אם יש לו 
הקפות בעיר יכול למכור או להלוות ברבית בשיעור 

 שירויח כדי פרנסתו. 

הבא להתיישב בעיר אחת ולפרוע מס למושל העיר 
הזאת לרש"י בני העיר מצו מעכבי עליה ולר"ת 
ולהרמב"ן ולהרא"ש לא מצו מעכבי עליה, עכ"ל 

 י:“הב

הרי לנו הרבה יסודות בענין זה וצריך ללמוד בעיון 
את כל פרטי הדינים ולכן אם יש מחלוקת ודין 
ודברים בנושא זה יבואו לבית הדין הבקי בדיני 

 ממונות ויחליטו מה מותר ומה אסור.

היוצא מכל האמור לעיל: מי שעלה לאוטובוס ורוצה  
למכור לאנשים ניקובים במחיר מוזל, אין שומעין 
לו, וגוערין בו. אבל בדיעבד אם מכר, אי אפשר 
לתובעו שיחזיר את ההפרש. וכן הדין במי שיש לו 
תלושי קניה, ובא לחנות ומוכר לאנשים, ויש הפסד 
בזה לבעל החנות, אסור לו לעשות כן וגוערין בו, 
ובדיעבד אם עשה כן, אי אפשר להוציא מידו. ויהי 
רצון שנזכה להגדיל תורה ולהאדירה ולאסוקי 
שמעתתא אליבא דהלכתא בבריאות איתנה ונהורא  

  מעליא אכי"ר.

האם מותר לאדם שקנה כרטיסיה 
במחיר מוזל למכור ניקובים לאדם 

 שעלה לאוטובוס?!
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 ליל ז' שבט תשס"ב 

ה  ל י ל ה י  ל א  ר ק ו  נ ב ר
במוצ"ש לבוא כי היה עסוק 

בתשובה של העגונה שבעלה היה 
לי  ר  ואמ במגדלי התאומים, 
שהוא סיים את השיעור קצת 
לפני הזמן, כי היה תפוס בענין 
הזה של העגונה. והראה לי אח"כ 

)הגה"ט אה"ע סי'   רבנו את הכנה"ג 

שהביא דברי הר"ש חקאן בענין מי שהיה בבית י"ז( 
האסורים, והיתה שריפה, ובכל זאת אין מעידין 
עליו. ואמר לי רבנו שהכנה"ג הזה ציער אותו מאוד, 
למה החמיר כ"כ שלא להעיד עליו במקרה כזה?! 
וזה מקשה עלינו בענין העגונה הזו. וראיתי איך 

 רבנו לוקח ללב את הענין בצורה כל כך חזקה.

 ח' שבט תשס"ב

עודנו עסוקים בענין היתר של העגונה. סיפר לנו 
רבנו שסיפר לו ר' עזרא עטייה על ר' מרדכי לבטון. 
שבזמנו היה מקרה שהיה אדם שעבד במשרד 
האוצר בסוריה, והעלילו עליו שהוא מעל בכספים, 
ודנו אותו, וגזרו עליו עונש מות בתליה. מיד באו 
שני חיילים ולקחו אותו לתלות אותו. ומאחר שהוא 
היה איש טוב, ועשה טובות להרבה אנשים וגם 
לחיילים, אמר להם "אתם יודעים שנשמתי בידכם, 
תעשו מה שנראה לכם". בדרך שהלכו פגשו חמר 
ערבי, הפשיטו אותו את בגדיו והלבישו בהם את 
היהודי ושלחו אותו והוא ברח למקום רחוק. ואז 
ישבו שם הבית דין, וכתבו פסק להתיר את אשתו, 
והיו צריכים שיחתום על זה הרב לבטון, והוא לא 
רצה לחתום. ואחרי כמה זמן, מת המושל שהיה 

שם, ואז חזר היהודי לביתו!!! ושאלו את ר' מרדכי 
לבטון מדוע לא חתם?! ואמר להם "לבי לא נתן לי 

 לחתום".

רבנו סיפר על הרב תורת חסד, שפעם שאל את 
לו  רו  הלומדים "במה עסוקים אתם?!" ואמ
"בסוגיית טיפת חלב". ואמר להם את כל הר"ן 
)שלש דפים בעל פה(. ואמר רבנו שהזיכרון שלו 
היה כמו מגנט. והיה קשה לו מאוד לישון ולא יכול 
לישון בלי סם שינה. והיה חלש מאוד מללמד, ולכן 
כתב ספר תורת חסד. והיה באותו זמן הראשון 
לציון הרב שאול אלישר עולה במדרגות אמרה לו 
הרבנית "ששש... הרב ישן!!!" ואז הוציא ר' יעקב 
שאול אלישר את נעליו, ועלה רק עם הגרבים. הוא 
רק נכנס, ואז שאל הרב "מי שם?!" ונכנס הרב 

 שאול אלישר לשאול אותו וקיבל תשובה.

ורבנו כשיה הצעיר היה הרבה לומד ומתענג בספר 
תורת חסד. בתחלה לא היה לו הספר, ולמד בבית 
הכנסת צופיוף. אח"כ היה זה אחד הספרים 

 הראשונים שקנה.

בחגים היה רבנו לומד בספר "פרי חדש". והיה 
הרבה לומד בו, והוסיף רבנו על הפרי חדש, שהרבה 

 רדפו אותו, ואףאחד לא הגיע לקרסוליו.

סיפר רבנו כשהיה צעיר והיה מלמד בביהכ"נ שאול 
צדקה, והיו באים לשיעור כמה אנשים חשובים, היו 
באים מאה איש ולא פחות. והיה הבית כנסת מלא 
מפה לפה. ואומר רבנו שהוא זוכר ולא ישכח את ר' 

משה נקי, שהיה מבוגר אולי 
בן ששים והיה עובד קשה 
עבודת כפיים. והיו לו עשרה 
ילדים, וכולם למדו בישיבה. והיתה אשתו אומרת 
לו שיקח מישהו מהבנים שיעזור לו בעבודה, והוא 

 לא רצה, ואמר שכולם ילמדו רק בישיבה.

כל ליל שישי היה עושה  להם רבנו מבחן, והיו 
הולכים לשושנים לדוד לילה לפני כן, והיו עושים 

 חזרות כדי שיהיו מוכנים למבחן.

וסיפר רבנו, שהרבה תשובות כתב במצרים, וזה 
פלא איך הספיק לכתוב תשובות. כי בבוקר היה 
בבית הדין ובערב מלמד שיעור. והראה לנו בספר 
קול סיני יש תמונה של התלמידים שלו שהיו 
במצרים. וסיפר רבנו שהם לא למדו תוספות אף 
פעם, ורבנו התחיל ללמוד איתם תוספות. ולמד 
איתם בתחלה מסכת קידוישין כל המסכת עם 
רש"י ותוס', וסיימו אותה בתוך ששה חודשים. 
ורבנו בחן אותם, ואמר רבנו שרק אלה שהיו 
תמידים שלו היו בסדר, וכל שאר יהדות מצרים היו 
חלשים מאוד. והבית ספר שלהם כמעט כמו של 
גוים, והבית חולים של ישראל היו אוכלים נבלות 

 וטרפות. 

עוד סיפר רבנו שהיה אצלו תלמיד אחד שהיה יושב 
ולומד. ופעם שמע רבנו שהוא פקיד בבנק ועובד 
בשבת. ואז רבנו קרא אותו ושאל אותו למה עובד 
בשבת?! ואמר לו שאין לו ברירה כי הוא מוכרח. 
ואז אמר לו רבנו שיעלה לארץ. והוא אכן עלה 

)מתוך הספר "רבנו" על מרן הראש"ל הגרע"י זצ"ל לארץ.  

  עמוד קצב(

נקודות אור | סיפורים של תיקון מידות | אנשים 
 שחזרו לכור מחצבתם | וחיזוק לאלו שעדיין...
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 נשיא מוסדות אורות חיים ומשה  צ“העלון יוצא לאור להצלחת הגה

  א“שליט דוד חנניה פינטו ג “הרה

 נ מרת אימו הצדקת ”ולע

 ת.נ.צ.ב.ה.  ל“ז מדלן מזל בת מוחה שמחה

עוד קודם החג. אך אבא כשראה  2המשך מעמוד 
זאת חשב אחרת, בליבו גמלה ההחלטה לעשות 
מאמצים גדולים לשוב הביתה בפרשבורג עוד קודם 
התקדש החג. הוא עלה לרכבת ונסע שוב את אותו 
מסלול מתיש של שעות ארוכות עד שוראני. כשנכנס 
לבית רבו עם האתרוג בידו, רבי יהודה מאיר התרגש עד 
מאוד ודמעות צפו בעיניו. בפנים קורנות מאושר ובידים 
רוטטות אחז באתרוגו וברוב חיבה העריף עליו נשיקות 
חמות. הוא הפטיר על ראשו של אבא ברכות רבות על 
גודל טירחתו ועל חירוף נפשו כדי לזכותו במצוה. אבא 

 לא השתהה ומיד שם פעמיו חזרה לתחנת הרכבת. 
בדרך פלאית הצליח להספיק את הרכבת האחרונה 
שיצאה משוראני ועתידה לבוא לפרשבורג עוד קודם 
החג, וכך לאחר קרוב לעשרים שעות נסיעה הגיע סוף 
סוף הביתה כשעתיים קודם החג. הוריו שמחו וצהלו עד 
מאוד לבואו. למפרע התברר, כי היה זה חג הסוכות 
האחרון שזכה לשהות במחיצת הוריו הקדושים, השם 

 יקום דמם. 
אבא אומר תמיד, כי למעשה כל המסע הזה היה קשה 
ומפרך, עת חושך וערפל, ימים נוראים אשר מידת הדין 
המתוחה מורגשת בהם, אך גם אז נוכח כי האיר ה' 
דרכו, "כ י א ש ב ב חש ך ה' אור ל י. "הסייעתא דשמיא 

חיזק ועודד אותי   -שליותה אותי בכל הפרטים הקטנים  
 מאוד. 

בכל שלב ושלב של הנסיעה הוא היה עלול להיתקל 
במוקש אחר שיסיים את שליחותו באופן טראגי, אך 
חש כי השם יתברך הצליחו וניהל את דרכו בצורה 
הטובה והיעילה ביותר. "הכל זה טוב אך המראה 
לפעמים אינו טוב" דוגמא נוספת לכך, סיפר אבי מורי 

שליט"א מנסיונו האישי: היה זה ביום ט"ז תמוז תרצ"ט, 
כשנאלץ יחד עם שני אחיו; רבי מרדכי ורבי אברהם 
אבא לעזוב את עיר מולדתו פרשבורג, ולהצטופף בתוך 
ספינה קטנה על גבי נהר דונה. התוכנית המקורית היתה 
לנסוע עד בולגריה ומשם לעלות לרכבת עד לטורקיה. כי 
 אז עוד לא היתה מניעה להיכנס לטורקיה ללא רשיונות. 
מי שהגה את תוכנית נסיעתו של אבא, היה יהודי יקר 
מפרשבורג שגילה לממשלה ההונגרית סוד צבאי חשוב, 
ותמורתו הובטח לו להוציא את כמה ממקורביו בקלות 
מתחום המדינה. אולם ההשגחה העליונה סיבבה את 
הדברים בצורה אחרת, ומכל מיני סיבות אבא הוכרח 
לעבור לאוניית משא גדולה, בת שלוש קומות, אשר 
עשתה את דרכה לארץ ישראל, בה נסעו מאות אנשים 
במשך קרוב לשלושה חודשים. כך זכה להגיע לארץ 

 הקודש ממש בתחילתה של השואה. 
אבא מציין כי היה זה נס ופלא שהספיק המזון ושאר 
הצרכים החיוניים באוניה, לתקופה כה ממושכת ולציבור 
כה גדול של נוסעים. גם העובדה שהיו בספינה כמה 
תלמידי חכמים חשובים, היה נס בפני עצמו. שכן הם 
שמרו על הצביון הרוחני הראוי בנסיעה, נסכו טללי 
אמונה בלב הנוסעים והשפיעו רבות על אבא לכל מהלך 
חייו. כך באורח פלא הגיעו כולם ארצה חיים ובריאים, 
שלימים בגופם ונפשם. כאשר הגיעו לארץ הקודש היה 
זה ערב ראש השנה, אך בשל הקושי לקלוט את כולם 
בבת אחת, הוחלט לעשות זאת בשלבים, כאשר את הוא 
עלה לרכבת ונסע שוב את אותו מסלול מתיש של שעות 

 ארוכות עד שוראני. 
כשנכנס לבית רבו עם האתרוג בידו, רבי יהודה מאיר 
התרגש עד מאוד ודמעות צפו בעיניו. בפנים קורנות 

מאושר ובידים רוטטות אחז באתרוגו וברוב חיבה 
העריף עליו נשיקות חמות הנשים והטף הורידו מיד 
והובילו אותם למחנה צבאי סמוך למושבה 'באר יעקב'. 
ואילו את הגברים, ובתוכם אבא, הורידו מהספינה רק 
לאחר כשבועיים, בערב חג הסוכות. השם יתברך שלח 
מיד שליחים נאמנים שדאגו לאבא רוחנית וגשמית, 

 ומילאו את מחסורו ברוחב לב. 
את הסוכה הראשונה כאן בארץ הקודש, הוא בנו 
לעצמם מתוך מסירות נפש ממש. מחמת המחסור 
בדפנות סוכה נורמאלים ובעצי סכך כרותים, כפי שאנו 
מכירים היום, היו צריכים אז ללקט כל מיני צמחים 
ושיחים, אשר חלקם הגדול היו מלאים בקוצים 
ודרדרים, ובידים פצועות וזבות דם הקימו את הסוכה. 
"הדור הצעיר לא יבין באיזו מסירות נפש קיימנו אז 
תורה ומצוות", אומר אבא, "ממש לא יאומן כי יסופר. 
אך גם לא שייך לתאר את הצהלה והשמחה הגדולה 
שמילאה את יישותנו, על כך שלמרות הכל זכינו גם 
באותה שנה להסתופף בצילא דמהימנותא, לשבת 

 בסוכה כשרה. 
"תמיד אבא מסיים את סיפורו בתובנה זהה: "אני 
מספר לכם את כל זה לא לשם המעשה, לא לשם 
נוסטלגיה והעלאת זכרונות, אלא כדי שתדעו את 
הניסים הגדולים שהשם יתברך עשה עימנו. גם בזמן 
נו במו עינינו השגחה פרטית  ההסתר הגדול ראי
מדוקדקת, ושפע של רחמים וחסדים שהשפיע עלינו. 
בשעת מעשה השתדלנו להאמין בזה, אך במבט לאחור 

)מתוך 'אוצרותיהם אמלא' הרב אליעזר ראינו זאת בחוש.  
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